İslam Tarihinde Mehdilik Hareketleri.
Mehdi kelimesi, Muaviye b. Ebu Süf
yan'ın ölümünün (60/680) ardından çıkan
iç savaşlar sırasında :·İslam'ı asli hüviye
tine kavuşturacak olan beklenen idareci"
anlamında kullanılmaya başlanmıştır. Bu
dönemde Abdullah b. Zübeyr ıslah amaçlı
bir halifelik iddiasında bulunmuş, onun
bu tavrı gelecekteki mehdi düşüncesinin
şekillenmesinde etkili olmuştur. Muhtar
es-Sekafl. 66 (685) yılında Küfe'de isyan
ettiğinde Hz. Ali'nin oğullarından Muham
med b. Hanefiyye'yi imam ve ilahi kurta
rıcı diye tanıtmıştır. Küfe'de fıtne çıkma
sından çekindiği için daha önce Basra'ya
intikal etmiş bulunan ve halk tarafından
mehdi kabul edilen Musa b. Talha'nın ya
nına giden Muhammed b.

Yaygın geleneksel inanç
lar ve cereyan eden olaylardan etkilenen
Mehdilik düşüncesi Hz. İsa'nın mehdi ol
duğu, Kahtanller'den insanları asasıyla
yola getiren bir kimse çıkmadqn kıyame
tin kopmayacağı gibi haberlerle destek
lenmeye çalışılmıştır. Özellikle İbnü' I-Eş
'as'ın 80 (699) yılındaki isyanından önce
yayılan rivayetler sebebiyle bu kişi Kah
tani ve "Nasırü'l-mü'minln" diye anılı
yordu (Mes'Odl, s. 314). Bu arada Emevl
ler'e sadık bir belde olan Humus'ta meh
dinin Kureyş'ten geleceği, fakat Yemen
asıllı olacağı düşüncesi yanında Basra'da
Ömer b.

Abbasller. başlattıkları ihtilal hareke
tini mesih beklentileri ve Ehl-i beyt'ten
dini alanda ısiahat yapacak ve adaletli bir
idare kuracak kişiyi iktidara getirme dü
şüncesiyle desteklediler. İlk Abbas! hali
fesi Ebü'I-Abbas, 132 (749) yılında Küfe
Mescidi'nde yapılan merasirnde kendisi
ni mehdlye verilen yaygın sıfat olan "Sef
fah" lakabıyla tanıttı, şair Sudeyf de ona
Haşimller' in mehdisi diye hitap etti. Ebu
Dülame'nin mehdi olarak hitap ettiği ikin
ci halife Ebu Ca'fer ei-Mansür, Hasan b.

Ca'fer es-Sadık ve Muhammed b. Kasım
et-Talekan gibi liderlerin ölümlerinden
sonra mehdi olarak dönüp gerekli işlev
leri yerine getireceklerini iddia etmişler

dir.

İsmailiyye mensupları İsmail'in ölme
diğini , geri dönerek dünyayııslah edece
ğini ileri sürmüşlerdir. 148-297 (765-91 O)
yılları arasındaki gizlilik döneminde eski
doktrine göre Muhammed b. İsmail'in
mehdi olarak geri dönmesi beklenirken
Ubeydullah'ın mehdilik iddiasıyla ortaya
çıkıp Fatımiler Devleti'ni kurmasıyla Kar
matller dışındaki İsmailller'ce kabul edilen
ve yeni doktrin de denilen Fatımi doktri
nine göre zuhur devri başlamıştır. Fatımi
Halifesi Amir- Biahkamillah'ın vefatı es
nasında (524/1130) sekiz aylık olan Tayyib
isimli oğlunun imam olması gerektiği ko
nusunda Müsta'liyye içinde başlayan ih
tilaf bir süre devam etmiş, ardından dal-i
mutlak tarafından yönetilen fırka bün
yesinde onun ortaya çıkıp dünyayı ıslah
edeceğine dair inanç yerleşmiştir.

Şia içinde mehdi konusuyla en çok ilgi
lenen fırka İmamiyye'dir.

dan yıkılmıştır. Bu tarihten X. (XVI.) yüz
yıla kadar Mehdiye hakkında yeterli bilgi
bulunmamaktadır. Şehir, müslümanların

Endülüs'ten uzaklaştırıtma sürecinde Av
rupalılar'ın en çok sahip olmak istedikleri
yerlerden biri olmuştur.

Sebu ırmağının ağzına bir kale yaptır
mak isteyen PortekizlBer 921 ( 1515) yılın
da savaşsız bir şekilde Ma'mure'yi ele ge
çirdiler ve buraya San Jean de Mamoura
adını verdikleri bir kale inşa ettiler. Ancak
bir süre sonra Sa'diler, Portekiz askerle
rini öldürerek kaleyi ve şehri ele geçirdi
ler. Hasan ei-Vezzan (Afrika lı Leon) savaş
sırasında şehirde bulunduğunu ve savaş
ta hıristiyanların tamamına yakınının öl
dürüldüğünü kaydeder.